
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08811 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08811 

 Del: 03/12/2018 

 Esecutivo da: 03/12/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura di cappotti per Uscieri in servizio presso i musei comunali alla ditta Forint 

S.p.A. - CIG ZCE2601D7C. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28.12.2017, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

 con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020, 

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 

della Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, 

funzioni e competenze; 

 

Considerato che: 

 il Servizio Centrale Acquisti - P.O. Economato provvede, in ordine al Regolamento per 

l’assegnazione del vestiario ai dipendenti, approvato con D.G.C. n. 547/2003 e relativa tabella, 

ultima approvazione con determinazione n. 3327 del 08.05.2018 esecutiva, all’approvvigionamento 

del vestiario per i dipendenti Comunali aventi diritto, in riferimento alle specifiche attività svolte, 

 il Magazzino vestiario del Servizio Centrale Acquisti - P.O. Economato ha richiesto, con Grow n. 

43496 del 19.10.2018, al fine di reintegrare le scorte di magazzino in vista della scadenza della 

vestizione ordinaria per gli uscieri in servizio presso i musei comunali, di provvedere alla fornitura 

di n. 6 cappotti, di cui n. 2 per uomo e n. 4 per donna, colore blu notte, con ricamo sul petto a sinistra 

in colore rosso del giglio di Firenze; 

 

Ricordato che: 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08811 

 

 presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 

207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei 

Contratti); 

 tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

o il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n. 2154 del 

28.03.2017 e l’estratto del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di 

Firenze (SIGEME) è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 

10.11.2017, 

o bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente 

pubblicati sulla rete civica del Comune di Firenze, 

o il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori 

economici in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 

Considerato che: 

 in data 13.11.2018 è stata avviata una procedura negoziata tramite il Mercato Elettronico SIGEME 

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 (con il criterio del 

minor prezzo ex art. 95 comma 4 lett. b) del medesimo D.Lgs.) mediante processo d’acquisto - ID 

SIGEME 6954, con invito alle ditte sotto specificate a presentare offerta e relativa campionatura 

accompagnata da scheda tecnica e dalla certificazione di eco sostenibilità per la conformità ai criteri 

ambientali minimi (C.A.M.) dei prodotti offerti - DM Ambiente dell’11 gennaio 2017 (G.U. n. 23 

del 28.01.2017); 

 in ottemperanza a quanto stabilito dalle Linee Guide ANAC n. 4 (approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 206 del 1 marzo 2018), e precisamente al punto 3.6, non sono state 

effettuate restrizioni alla partecipazione degli operatori economici alla procedura in quanto la RDO è 

stata rivolta indifferentemente a tutti gli abilitati su SIGEME agli articoli: 

 Art. Gen. 00026554 - Abbigliamento - ABITI DA LAVORO per diverso Personale Comunale 

 Art. 00000461 - CAPPOTTI 

 E sono state invitate le seguenti ditte: Galleria dello Sport, Alkimie, BC Forniture, Confezioni Gim e 

Forint; 

 

Preso atto che entro il termine di scadenza del processo di acquisto, ha presentato regolare offerta per la 

fornitura in parola, come da lettera di invito (All. 1) al processo di acquisto, solamente la ditta Galleria dello 

Sport s.r.l. come segue: 

- Cappotto uomo/donna a € 220,00 cad. oltre IVA 22% 

Mentre le ditte Alkimie, BC Forniture, Confezioni Gim e Forint non hanno presentato offerta; 

 

Rilevato che: 

 dall’esame delle campionature e dalle schede tecniche presentate dalla suddetta ditta è emerso 

quanto segue: 

 non conformità della campionatura da uomo (composizione del tessuto difforme da quanto 

richiesto nella lettera di invito – prevalenza lana, cachemire e nylon) e mancata 

presentazione dell’integrazione richiesta per il capo da donna (campionatura priva di 

etichettatura) – comunicazioni di esclusione note prot. n. 369116 del 20.11.2018 e prot. n. 

378550 del 28.11.2018; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08811 

 

 sono state contattate, per indagini di mercato su altre forniture, le ditte Confezioni Gim e Forint 

S.p.A.: in ordine alla fornitura di che trattasi, le Ditte in questione hanno formulato due preventivi, 

allegando schede tecniche e certificazioni, di seguito specificati: 

 Confezioni Gim € 209,90 a capo oltre IVA 22% 

 Forint S.p.A.  € 180,00 a capo oltre IVA 22% 

 Il RUP, visionate le schede tecniche, ha ritenuto conforme (per composizione del tessuto e per 

certificazioni di eco sostenibilità  - certificazione Oeko-Tex) l’offerta presentata dalla Ditta Forint 

Spa, contenente il prezzo più basso; 

 

Ritenuto quindi di affidare la fornitura di n. 6 cappotti a € 180,00 cad. oltre IVA 22%, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta Forint S.p.A., con sede in Vicenza, Contrà del Monte n. 

13 - P.I. 00167200245 - per un importo complessivo di € 1.317,60 IVA 22% compresa; 

 

Dato altresì atto che, come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta Forint S.p.A. è 

stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D.Lgs., con esito regolare; 

 

Preso atto dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili 

con quelli in oggetto; 

 

Ricordato infine che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la D.ssa. Benedetta Brandi, Responsabile P.O. Economato, 

la quale ha ritenuto congrua ed equa l’offerta presentata dalla ditta Forint S.p.A. per la fornitura di 

cui trattasi, 

- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, prot. n. 379616 del 29.11.2018, conservata in atti, 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento comunale vigente sull’Attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016, 

- l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’Attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile, 

- la copia dell’offerta economica presentata dalla Forint S.p.A., allegata al presente provvedimento 

quale parte integrante, è conforme all’originale agli atti d’ufficio, 

- per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG ZCE2601D7C; 

 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000), 

 lo Statuto del Comune di Firenze, 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta Forint S.p.A. - con sede in Vicenza – Contrà 

del Monte n. 13 - P.I. 00167200245, (cod. forn. 2109) - la fornitura di n. 6 cappotti per uscieri in 

servizio presso i musei comunali, di cui n. 2 per uomo e n. 4 per donna, colore blu notte, con ricamo 

sul petto a sinistra in colore rosso del giglio di Firenze, a € 180,00 cad. oltre IVA 22%, per una spesa 

complessiva di € 1.080,00 oltre IVA 22%; 

 

2. Di impegnare a favore della suddetta Forint S.p.A. la spesa complessiva di € 1.317,60 IVA 22% 

compresa sul Capitolo 43680 (cod. SIOPE 1208) del corrente bilancio di esercizio, che presenta la 

necessaria disponibilità – CIG ZCE2601D7C; 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08811 

 

 

3. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, sul 

sito del Comune di Firenze, al seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- N. 1 OFFERTA 

 

 

Firenze, lì 03/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43680 0 18/007889 00 1317,6 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 03/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti

